
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Ampliamento Impianto di diffusione sonora EVAC nel corridoio di collegamento 
Traumatologia/ambulatori Fisiatria piano terra e nel padiglione uffici piano primo e secondo del 
P.O. di Casale Monferrato

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arieri Fabio

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Martinotti Paolo

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 598 del 20/04/2022





Oggetto: Ampliamento Impianto di diffusione sonora EVAC nel corr idoio di 
col legamento Traumatologia/ambulatori Fisiatria piano terra e nel padigl ione uffici 
piano primo e secondo del P.O. di Casale Monferrato

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

VISTO il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la D.C.R.  n.  136-39452 del  22/10/2007 di  individuazione delle  Aziende Sanitarie
Locali e dei relativi ambiti territoriali;

VISTO il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

RICHIAMATA la deliberazione del  Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

VISTO  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la  deliberazione  ASL AL  n.  457 del  24/05/2021 con la  quale  il  Commissario  ha
conferito  all’Ing.  Giorgio  Serratto  l’incarico  quinquennale  di  Direttore  di  Struttura  Complessa
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT ; 

PREMESSO che la responsabilità del  procedimento di cui alla sotto riportata proposta è
stata assegnata all’Ing. Fabio Arieri, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la sede
di Casale Monf.to, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che occorre procedere con l’adeguamento e il completamento delle opere ai
fini antincendio previste dal Decreto di aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi
delle strutture sanitarie DM del 19 marzo 2015, entro le scadenze previste dalla stessa normativa e
non comprese nei progetti originari di ristrutturazione;

PRESO  ATTO  del  progetto  di  adeguamento  ai  requisiti  di  sicurezza  antincendio  delle
strutture sanitarie ASL AL, presentato al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Alessandria in
data 27/04/2016, dove si prevedono gli interventi programmati per consentire la presentazione di
SCIA (Segnalazione di Inizio Attività) in anni successivi, tali da adeguare tutte le strutture dell’ASL
AL entro il 2025;

CONSIDERATO che  occorre  prevedere  l’installazione  degli  impianti  di  diffusione  sonora
(EVAC) mancanti nel corridoio di collegamento Traumatologia/ambulatori Fisiatria piano terra e nel
padiglione  uffici  piano  primo  e  piano  secondo  del  Presidio  Ospedaliero  di  Casale  Monf.to,  il
Responsabile Unico di Procedimento (RUP) ha contattato le imprese Cabrino & Gusmano srl e GM
Impianti srl al fine di ottenere la loro migliore offerta come segue:

-  Offerta  n°  22-001  del  03/01/2022  di  Cabrino  &  Gusmano  per  il  corridoio  di  collegamento
Traumatologia/ambulatori Fisiatria piano terra euro 12.925,87 Iva esclusa



- Offerta n° 7943GM del 05/11/2021 di GM Impianti srl per il padiglione uffici piano primo e piano
secondo euro 18.960,00 Iva esclusa

per un totale di euro 31.885,87 Iva esclusa;

Il  Responsabile  di  procedimento  giudicando  i  progetti  completi  in  tutte  le  loro  parti,
immediatamente cantierabili e le offerte convenienti, ha ritenuto di poter ricorrere, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 36 2° comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016 modificato transitoriamente fino al 30
giugno 2023 dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” all’affidamento diretto dei  lavori  di  cui  sopra alle  ditte
CABRINO & GUSMANO SRL di Via Motta 36, Casale Monf.to per l’installazione degli impianti di
diffusione sonora (EVAC) nel corridoio di collegamento Traumatologia/ambulatori  Fisiatria piano
terra e GM IMPIANTI SRL di Stradale Savona 52, Acqui Terme per l’installazione degli impianti di
diffusione sonora (EVAC) nel padiglione uffici piano primo e piano secondo;

CONSIDERATO che l’intervento di  cui  trattasi  è irrinunciabile e la mancanza esecuzione
potrebbe  pregiudicare  l’attività  istituzionale  e/o  contravvenire  alle  vigenti  norme  in  materia  di
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità, in
quanto beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria e di supporto ad essa; il tutto in
ossequio al combinato disposto artt. 823 2° comma e 828 2° comma del Codice Civile; 

PRESO ATTO della verifica effettuata a carico della Ditte Cabrino & Gusmano srl  e GM
Impianti  srl  relativamente  alle  regolarità  contributiva  (DURC  con  validità  rispettivamente  al
07/07/2022 e 14/06/2022);

VISTO l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010, il codice
identificativo di gara (Smart CIG) valido per la presente procedura Z5B35CBE90;

DATO  ATTO  che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in  euro
38.900,76  oneri  fiscali  inclusi  è  imputabile  al  conto  01.12.311  è  compreso  nel  bilancio  di
previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 “Bilancio Preventivo Annuale 2022 –
Provvisorio  (Piano  Investimenti  2022/2024  –  Interventi  in  materia  di  sicurezza  e  strutture
Rifacimento di nuova cabina elettrica di media tensione”, presentato in disavanzo in relazione alla
previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19; 

Tutto ciò premesso; 

RITENUTO di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo al  fine di
attivare al più presto gli interventi necessari;

DETERMINA

1.Di prendere atto della nomina quale Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016  dell’Ing.  Fabio  Arieri  Collaboratore  Tecnico  Professionale  della  SC  Tecnico  Tecnologie
Biomediche ICT della sede di Casale Monf.to; 
2.Di affidare l’installazione degli impianti di diffusione sonora (EVAC) mancanti come segue: 

-  corridoio  di  collegamento  Traumatologia/ambulatori  Fisiatria  piano  terra del  Presidio
Ospedaliero di Casale Monf.to alla ditta CABRINO & GUSMANO SRL di Via Motta 36, Casale
Monf.to (AL) per l’importo di euro 12.925,87 + Iva pari a euro 15.769,56
- padiglione uffici piano primo e piano secondo del Presidio Ospedaliero di Casale Monf.to
alla ditta GM IMPIANTI SRL di Stradale Savona 52, Acqui Terme (AL) per l’importo di euro
18.960,00 + Iva pari a euro 23.131,20; 



3.Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 38.900,76
oneri  fiscali  inclusi,  imputabile  al  conto  01.12.311  Settore  8TE ed è  compreso nel  bilancio  di
previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31/12/2021 “Bilancio Preventivo Economico Annuale
2022  –  Provvisorio”  presentato  in  disavanzo  in  relazione  alla  previsione  di  spesa  correlata
all’emergenza Covid-19;
4.Di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/95.


		2022-04-20T15:39:03+0200
	GIORGIO SERRATTO




